关于印发《同心县调整城镇供水价格暨推行
居民生活用水阶梯水价和非居民用水超定

额累进加价制度的实施方案》的通知

宁夏水投中源水务有限公司同心分公司：

按照国家发展改革委、住房和城乡建设部《关于加快建

立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》（发改价格

〔2013〕2676 号）、《自治区人民政府办公厅关于印发宁夏回

族自治区水资源税改革试点实施办法的通知》（宁政办规发

〔2023〕3 号）、自治区发展改革委 住房和城乡建设厅 水利

厅关于印发《宁夏回族自治区城镇供水价格管理实施细则》

的通知（宁发改价格（管理）〔2023〕525 号）等相关规定，

通过成本监审、社会稳定风险评估、价格听证、合法性审查

等程序，于 2024 年 6 月 21 日县十九届人民政府第 59 次常

务会议研究通过，决定调整我县城镇供水价格，现印发《同

心县调整城镇供水价格暨推行居民生活用水阶梯水价和非

居民用水超定额累进加价制度的实施方案》，请认真遵照执

行。

同心县发展和改革局

2024 年 6 月 28 日

同心县调整城镇供水价格暨推行居民生活
用水阶梯水价和非居民用水超定额累进

加价制度的实施方案

同心县城镇供水由宁夏水投中源水务有限公司同心分

公司（以下简称“同心分公司”）保障供给，近年来，随着

经济社会的发展，居民对供水质量、安全等也提出了更高的

要求，企业供水成本不断增加。为深化水价改革，促进居民

节约用水意识，根据国家发展改革委、住房和城乡建设部《关

于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》

（发改价格〔2013〕2676 号）、《城镇供水价格管理办法》（国

家发展改革委、住房和城乡建设部第 46 号令）、《国务院关

于实行最严格水资源管理制度的意见》（国发〔2012〕3 号）、

《自治区人民政府办公厅关于印发宁夏回族自治区有关行

业用水定额（修订）的通知》（宁政办规发〔2020〕20 号）

和《宁夏城镇非居民用水超定额累进加价制度实施方案》、

《自治区人民政府办公厅关于印发宁夏回族自治区水资源

税改革试点实施办法的通知》（宁政办规发〔2023〕3 号）等

文件精神，遵照成本监审结果，结合我县实际，特制定本实

施方案。

一、城镇供水现状

（一）供水企业。宁夏水投中源水务有限公司同心分公

司前身为同心县自来水公司，成立于1985年，占地面积10837

平方米，建筑面积 3552 平方米。2017 年 5 月 12 日水务一体

化后，更名为宁夏水投中源水务有限公司同心分公司，主要

运行管理同心县城镇供水工程。

（二）供水情况。同心县城镇供水由清水河流域城乡供

水工程保障供给，通过同心县城第一、第二水厂供水至管网

输送到户。

2022 年购水总量企业上报数为 575.94 万立方米，供水

总量企业上报数为 551.01 万立方米，销售水总量企业上报

数为 485.69 万立方米，其中：居民生活销售水量为 249.34

万立方米，占比 51.34%；非居民生活销售水量为 209.16 万

立方米，占比 43.06%；特种行业销售水量为 1.25 万立方米，

占比 0.26%；城镇供水管网延伸辐射农村供水销售水量为

25.94 万立方米，占比 5.34%。2022 年城镇供水企业收入总

额上报数为 1884.41 万元，其中：销售水收入 1725.37 万元，

其他业务收入 159.04 万元。

2023 年购水总量企业上报数为 628.02 万立方米，供水

总量企业上报数为 574.13 万立方米，销售水总量企业上报

数为 501.17 万立方米，其中：居民生活销售水量为 275.22

万立方米，占比 54.91%；非居民生活销售水量为 206.99 万

立方米，占比 41.30%；特种行业销售水量为 1.98 万立方米，

占比 0.39%；城镇供水管网延伸辐射农村供水销售水量为

16.99 万立方米，占比 3.39% 。2023 年城镇供水企业收入总

额上报数为 2,710.48 万元，其中：销售水收入 1,749.79 万

元，其他业务收入 960.68 万元。

二、现行供水价格

同心县现行水价执行《关于调整同心县自来水价格的通

知》（同发改发〔2006〕326 号），水资源税执行《宁夏回族

自治区水资源税改革实施办法》（宁政办发〔2017〕217 号），

现行收费标准如下：

用水类别
现行水价

（元/m³）
水资源税

（元/m³）
终端水价

（元/m³）

居民生活用水 2.55 0.15 2.70

行政事业用水 3.90 0.50 4.40

工业用水 4.20 0.50 4.70

经营服务业用水 5.00 0.50 5.50

特种用水 6.40 10.00 16.40

三、成本监审情况

同心县城镇供水定价成本包括固定资产折旧费、无形资

产摊销和运行维护费等。按照《宁夏回族自治区政府制定价

格成本监审引入第三方审核服务实施办法（试行）》等文件

要求，我局委托上海上咨会计事务所有限公司（以下简称“第

三方”）依据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成

本监审办法》、《城镇供水定价成本监审办法》等文件规定和

《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》、《企业会计制

度》等相关行业财务会计制度，遵循客观公正、实事求是的

原则，按照规定的程序和方法，依法依规对同心分公司 2022

年至 2023 年度城镇供水进行了定价成本审核，并出具了审

核报告。依据审核报告，经过现场复核，核增、核减相关供

水量及相关成本，核定出 2022 年至 2023 年度同心分公司城

镇供水平均年购水量为 575.96 万立方米，自用水率 4.68%，

供水总量为 548.99 万立方米，管网漏损率为 10%，年售水量

为 494.09 万立方米，其中：居民售水量为 274.73 万立方米、

非居民售水量为 217.67 万立方米、特种行业售水量为 1.696

万立方米。总成本为 2,040.74 万元（含水资源税），最后核

定出同心县城镇供水单位成本为 4.13 元（含水资源税）。

四、价格调整理由

（一）现行水价不符合政策规定

1.水价分类不符合规定

同心县现行执行居民生活用水、行政事业用水、工业用

水、经营服务业用水及特种行业用水五种类型，而根据《城

镇供水价格管理办法》（国家发展改革委、住房和城乡建设

部第 46 号令），城镇供水实行分类水价，根据使用性质分为

居民生活用水、非居民用水、特种用水三类。

2.未执行居民生活用水阶梯水价和非居民用水超定额累

进加价制度

根据《城镇供水价格管理办法》（国家发展改革委、住

房和城乡建设部第 46 号令）的规定，居民生活用水阶梯水

价设置应当不少于三级，级差按不低于 1:1.5:3 的比例安排。

其中，第一阶梯水价原则上应当按照补偿成本的水平确定，

并应当考虑本期生产能力利用情况。阶梯水量由各地结合本

地实际情况，按照一级满足居民基本生活用水需求、二级体

现改善和提高居民生活质量用水需求的原则确定，并根据实

施情况实行动态管理。非居民用水及特种行业用水实行超定

额累进加价制度，原则上水量分档不少于三档，二档水价加

价标准不低于 0.5 倍，三档水价加价标准不低于 1 倍。我县

现未执行阶梯水价制度，不符合《城镇供水价格管理办法》

的规定。

（二）水源地变化因素

我县城镇供水原水源地为小洪沟机井地下水，自 2021

年 6 月清水河流域城乡供水工程中卫至同心段建成通水后，

水源地发生重大变更，同心县城镇供水工程水源全部替换为

清水河流域城乡供水工程，水源地位于黄河右岸的中卫市申

滩至泉眼山狭长地带，该水源地为浅层地下水水资源。

（三）成本增加因素

按成本监审结论（4.13 元/立方米）与现行城镇供水加

权平均综合水价（3.68 元/立方米）对比，成本监审结论高

于实际城镇供水加权平均单价，加之近几年来供水企业在人

员减少的情况下，抄表到户数由 2017 年的 4839 户，增加到

了目前的 28309 户，运营成本在逐年增加，供水企业经营困

难。

（四）长时间未进行价格调整

我县城镇供水价格自 2006 年定价至今，近 18 年来未做

价格调整，不符合《自治区发展改革委 住房和城乡建设厅

水利厅关于印发<宁夏回族自治区城镇供水价格管理实施细

则>的通知》（宁发改价格（管理）〔2023〕525 号）文件中第

十三条：“城镇供水价格监管周期原则上为 5 年”的规定，

因此需调整城镇供水价格。

五、水价调整的原则及依据

（一）遵循的原则：遵循“覆盖成本、合理收益、节约

用水、公平负担”的原则。

（二）主要政策依据：

1.《中华人民共和国价格法》；

2.《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委第 8

号令）；

3.《城镇供水价格管理办法》（国家发展改革委、住房

城乡建设部第 46 号令）

4.《城镇供水定价成本监审办法》（国家发展改革委、

住房城乡建设部第 45 号令）；

5.自治区发展改革委 住房和城乡建设厅 水利厅关于

印发《宁夏回族自治区城镇供水价格管理实施细则》的通知

（宁发改价格（管理）〔2023〕525 号）

6.自治区人民政府办公厅关于印发《宁夏回族自治区水

资源税改革试点实施办法的通知》（宁政办规发〔2023〕3 号）

7.自治区人民政府办公厅关于印发《宁夏回族自治区有

关行业用水定额（修订）的通知》（宁政办规发〔2020〕20

号）；

8.其他相关文件及规定。

六、水价调整的方法

以成本监审为基础，按照“准许成本+合理收益”的方

法，先核定供水企业供水业务的准许收入及平均供水价格，

再以准许收入为基础分类核定用户用水价格。合理核定居民

用户户均月用水量，实行一级、二级、三级阶梯水价，非居

民用水和特种行业用水，实行超定额累进加价制度。

七、水价调整的分类及范围

（一）分类

按照国家有关水价制定简化分类的要求，根据使用性

质，我县城镇供水分为三类：即居民生活用水，非居民生活

用水和特种用水。

（1）居民生活用水：主要指城镇居民住宅家庭的日常

生活用水。

（2）非居民用水：主要指工业、经营服务用水和行政

事业单位用水、市政用水（环卫、绿化）、生态用水、消防

用水等。

学校教学和学生生活用水、养老机构和残疾人托养机构

等社会福利场所生活用水、宗教场所生活用水、社区组织工

作用房和居民公益性服务设施用水（包括小区内绿化用水）

等，按照居民生活类用水价格执行。

（3）特种用水：主要包括洗车、以自来水为原料的纯

净水生产、高尔夫球场用水等。

（二）范围

本次调价范围为同心县城镇用水户及城镇供水管网延

伸的一级加压受水区。

八、供水企业基本水价构成

（一）准许收入

准许收入=准许成本+准许收益+税金

1.准许成本

依照监审结果，城镇供水准许成本为 2,040.74 万元，

供水单位成本为 4.13 元/立方米。

2.准许收益

准许收益按照有效资产乘以准许收益率计算确定。

准许收益率的计算公式为：准许收益率=权益资本收益

率×（1－资产负债率）+债务资本收益率×资产负债率。

供水企业权益资本收益率 3.05%，债务资本收益率为

3.85%，企业资产负债率为 85.39%，计算准许收益率为 3.73%，

企业有效资产 4,295.19 万元，测算出准许收益为 160.35 万

元，依据成本监审核定售水量 494.09 万立方米，准许收益

为 0.32 元/立方米。

3.税金

税金包括所得税、城市维护建设税、教育费等附加税费，

依据国家现行相关税法规定，附加税费为增值税税额的 10%，

核定附加单位税金为 0.01 元/立方米。共计税金 4.94 万元

（0.01 元×494.09 立方米）。

以上三项合计准许收入为 2,206.03 万元。

（二）平均供水价格

平均供水价格=准许收入÷核定供水量=2,206.03÷

494.09=4.46 元/立方米。

（三）含增值税供水单价

供水企业的增值税为 3%，单位供水增值税金为 0.11 元/

立方米。含增值税供水单价=4.46+0.11=4.57 元/立方米。

九、价格调整方案

以同心县城镇用水结构为基础，按照居民生活用水保本微

利、其他用水合理盈利的原则，依照供水企业供水平均价格，

按供水分类销售占比及水资源税分摊，统筹考虑我县供水事业

发展需要、促进节约用水、社会承受能力等因素，参考周边市县

城镇供水价格水平，经研究审定，同心县新的城镇供水价格标准

具体为：

（一）供水分类价格标准

（1）居民生活用水。从现行 2.7 元/立方米（含水资源

税）调整至 2.85 元/立方米（含水资源税），调增金额为 0.15

元/立方米，调增幅度为 5.56%。

（2）非居民用水。非居民用水价格综合单价从 5.4 元/

立方米（含水资源税）调整至 6.18 元/立方米（含水资源税），

调增金额为 0.78 元/立方米，调增幅度为 14.44%。

（3）特种用水。特种用水价格从现行 16.4 元/立方米

（含水资源税）调整至 19 元/立方米（含水资源税），调增

金额为 2.6 元/立方米，调整幅度为 15.85%。

（二）居民生活用水实行阶梯水价制度

1.实施范围

凡是由同心分公司实施了居民用水“一户一表”标准改

造的居民用户，执行阶梯水价。对“一表多户”的用水户、

其他居民用户和执行居民水价的非居民用户（如学校、幼儿

园、社会福利机构、养老机构、小区内绿化用水等），暂不

执行居民用水阶梯水价。

2.计算依据

本次阶梯水价以居民用水 2.85/立方米为基本水价，依

据《城镇供水价格管理办法》（国家发展改革委、住房和城

乡建设部第 46 号令）的规定按照 1:1.5:3 比例进行制定。

月人均用水参照《自治区人民政府办公厅关于印发宁夏回族

自治区有关行业用水定额（修订）的通知》（宁政办规发

〔2020〕20 号），每人每月按 3 立方米核定，以新的计划生

育政策为参考，以户均为 5 人核定。

3.具体标准

一档水价:2.85 元/立方米（用水量 15 立方米/户·月以

内，含 15 立方米）

二档水价:4.28 元/立方米（用水量 15 立方米以上至 20

立方米/户·月，含 20 立方米）；

三档水价:8.55 元/立方米（用水量 20 立方米/户·月以

上）。

（三）非居民用水及特种用水实行超定额累进加价制度

根据自治区发展改革委 住房和城乡建设厅 水利厅关

于印发《宁夏回族自治区城镇供水价格管理实施细则》的通

知（宁发改价格（管理）〔2023〕525 号）文件第十八条规定，

非居民用水及特种用水实行超定额累进加价制度，原则上水

量分档不少于三档，二档水价加价标准不低于 0.5 倍，三档

水价加价标准不低于 1 倍。结合我县实际超出定额部分的用

水价格按以下加价标准缴纳超定额水费：超 20%（含 20%）

以下加价 0.5 倍缴纳；超 20%以上加价 1 倍缴纳。高耗水工

业和服务业水价实行高额累进加价。超出定额部分实行超

20%（含 20%）以下加价 1 倍缴纳，超 20%以上加价 2 倍缴纳。

十、水价调整后的影响分析

（一）对居民生活用水的影响

同心县城镇居民用水户为 26627 户，年售水量为 274.73

万立方米，调价后单位上调 0.15 元。根据同心县 2023 年统

计资料人均可支配收入 32639 元计算，以 2022 至 2023 年居

民户均年用水量 103.18 立方米，调价后户均年水费支出

294.05 元，占人均可支配收入 0.9%，低于国家建设部控制

的水费支出占居民家庭收入支出 2.5-5%标准的下限，调价后

居民是能够承受的。

（二）对非居民用户的影响

非居民用水户为 7593 户，年售水量为 217.67 万立方米，

调价后上调 0.78 元、平均每户每月多缴 18.63 元，每年多

缴 223.60 元。因此影响也不大，可通过价格杠杆激励经营

者节约用水。国家机关、事业单位用水应当通过此次水价调

整唤起工作人员的节水意识和节水习惯。

（三）对特种行业的影响

此次特种行业水价调整幅度较大，有一定影响，但由于

本县特种行业用水户只有 67 户，用水量 1.66 万立方米，占

总用水量的 0.34%，涉及受众面小，通过此次提高价格可激

励相关行业提高节水意识。

（四）对供水单位的影响

通过水价改革，可使供水单位良性运行，有利于供水事

业的高质量发展，满足同心县发展建设的需要。同时也体现

了“制定城镇供水价格应遵循覆盖成本，合理收益、节约用

水，公平负担的原则”。

十一、相关要求

（一）落实严格的水资源管理。全面加强用水监管，供

水企业对具备抄表到户条件居民家庭要严格执行阶梯水价，

切实把价格杠杆对水资源节约的促进作用落到实处。稳妥推

进居民合表用户的“一户一表”改造，加快改造进度，积极

推行智能水表，提高抄表到户率，为推行居民阶梯水价积极

创造条件。

（二）提高企业便民服务水平。供水企业要不断提高服

务水平和质量，进一步保障供水安全，为用户提供用水信息

查询和告知服务，主动公开业务流程、办理时限和服务规范，

指导和提醒用户合理用水，完善对外服务热线系统，完善快

速抢修等应急处置机制，及时解决用户反映的实际问题。

（三）推进企业成本公开工作。为使广大公众更好地了

解企业经营和发展情况，督促企业加强和完善内部管理，提

高运行效率，供水企业应当公开本企业有关经营情况和成本

数据以及社会关注的其他有关水价调整的信息，广泛接受社

会监督。

（四）增强全社会节水意识。各党政机关、企事业单位、

行业协会、社会团体、供水企业及居民，要进一步完提高节

水意识，积极推广节水技术，加大节水宣传，倡导节水型的

生活和消费习惯，营造全社会共同参与节水的良好氛围。

十二、执行时间

方案中所调整价格执行期为 5 年。自 2024 年 8 月 1 日

起执行。建立供水价格与原水价格等上下游联动机制，成本

发生较大变化确需调整供水价格时，根据实际情况及时动态

调整。